陕西省地震局

	[bookmark: URGENT_DEGREE]
	[bookmark: POST_DOC_NUMBER]陕震函〔2019〕186号

[bookmark: _GoBack]陕西省地震局关于2019年度防震减灾
工作目标任务完成情况的通报

各设区市人民政府，省人民政府各工作部门、各直属机构：
根据2019年全省防震减灾工作联席会议工作部署，以及省市政府签订的《2019年度防震减灾工作目标责任书》，省地震局组织对各地工作任务完成情况进行了检查。经省政府同意，现予以通报。
通过检查表明，各地坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的十九大精神，全面贯彻习近平总书记关于防灾减灾救灾系列重要论述和提高自然灾害防治能力重要讲话精神，认真落实国务院、省防震减灾工作联席会议精神，防震减灾工作各项任务取得明显成效。主要表现在：一是市县防震减灾机构改革顺利完成，防震减灾职责基本得到落实。各市(区)政府层层下达考核指标或签订目标责任书，确保各项工作任务全面完成。二是各地牢固树立震情第一的观念，制定震情跟踪方案并组织实施，强化观测资料处理、异常落实与震情分析会商研判，全力做好重要时段的地震安全保障服务。各市不断优化宏观观测点、强化地震台网运维和观测环境保护、推进地震台站建设，配合推进地震烈度速报和预警重点项目顺利实施。三是夯实震害防御基础。各地开展了第五代地震区划图实施情况检查，新建、改建、扩建建设工程100%达到当地抗震设防要求，结合实际推进地震灾害风险调查和重点隐患排查等工作。各地建立了应急管理部门与地震部门防灾与救灾的分工协作机制，完善了应急预案，加强地震应急基础数据库建设，强化了应急准备。各地围绕第11个“防灾减灾日”暨陕西省防震减灾宣传活动周，开展科普讲解大赛、防震减灾知识大赛、应急疏散演练、地震科普知识下基层等各类活动400余场，组织各类地震应急疏散演练超3000场。四是各市继续加强地震小区划、活断层探测等基础探测成果在国土利用规划和城乡建设规划中的推广应用，以及减隔震技术的推广应用，进一步提升社会服务能力。
通过检查同时反映出，个别地方还存在机构改革职责转隶后工作衔接不畅、人员业务素质亟需提升等问题，存在对防震减灾工作谋划不够，工作推动不够扎实，措施不到位，缺乏有效抓手，亟待进一步加强和改进。
经综合评议，评定西安市、宝鸡市、汉中市、咸阳市、渭南市、榆林市为优秀等次，铜川市、安康市、延安市、杨凌示范区、韩城市、商洛市为良好等次。
防震减灾工作事关国家安全和发展大局，各地、各部门要继续全面贯彻落实党的十九大精神，深入贯彻落实习近平总书记关于防灾减灾救灾系列重要论述、提高自然灾害防治能力重要讲话及关于应急管理体系和能力建设重要讲话精神，以“两个坚持”“三个转变”为根本遵循，坚决落实好自然灾害防治工作“六个坚持”基本原则和“九项重点工程”相关任务，不断强化地震监测预报预警工作，努力提升地震灾害风险防治能力，积极推进具有区域特色的新时代防震减灾事业现代化建设，最大限度减轻地震灾害风险。

陕西省地震局
[bookmark: ISSUED_DATE]2019年12月23日

— 2 —
— 3 —